附件三

始兴县残联关于实行新办理残疾人证、“两项补贴”等信息月通报制度的通知

各乡（镇）残联，县残联各股（室）：

为做好残联系统关于办理残疾人证、落实“两项补贴”的信息共享共用工作，推动残疾人社会保障工作提质提效，使符合规定的残疾人全面享受到各项优惠政策，进一步加快推进残疾人小康进程。经县残联领导班子会议讨论决定，实行新办残疾人证（含销证）、新增“两项补贴”和残疾人死亡等信息月通报制度。现将有关事项通知如下：

一、通报内容

1.每月办理残疾人证信息（含新领证、变更、销证等）；

2.每月新增符合贫困残疾人生活津贴和重度残疾人护理补贴（简称“两项补贴”）条件的人员信息；

3.残疾人死亡信息（每月由乡（镇）残联及时上报，需附上死亡证明）；

4.其他需要通报的事项。

二、通报时间和范围

每月5日前将信息统计上报分管领导审阅后及时通报至相关部门：

1.办理残疾人证信息由县残联负责将上月新办证情况通报至各乡（镇）残联、县民政局、县扶贫办。

2.当月新增符合“两项补贴”人员信息由各乡（镇）负责上报，经县残联初步审核残疾人信息后报县民政局和县扶贫办等部门。

3.乡镇残联将每月残疾人死亡信息表及相关资料报县残联。

4.县残联应将辅具发放、创业奖励、扶残助学等信息按月通报至各乡（镇）残联。

三、有关要求

1.月信息通报遵循依法行政、公开透明、全面真实、及时便民的原则，工作人员要高度重视月通报工作，坚持工作通报与工作落实相结合，确保重点工作通报规范有序开展。

2.月信息通报制度是推进落实各项重点工作的有效载体，领导班子和股（室）负责人要高度重视，认真履行工作责任和积极组织实施，确保月通报工作落实到位。

3.月信息通报将作为落实惠残助残政策的重要依据，纳入县和乡镇残联年度工作绩效考评重要内容之一，各乡镇残联要高度重视，认真落实。

始兴县残疾人联合会

2019年2月26日